66RS0006-02-2024-001105-39

№ 1-419/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 17 октября 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Меньшиковой А.С., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Каевич Е.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Чепуштановой О.В.,

при секретаре Сергееве А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

 данные изъяты >, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления совершены им в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законом, 09 апреля 2024 года около 18 часов 16 минут, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель получения незаконного материального обогащения, путём незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, зная, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный устойчивый доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при сбыте (распространении) наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», посредством осуществления переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер»), где зарегистрировался под ник-неймом «Budda» для обеспечения конфиденциальности своих личных данных, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер») под ник-неймом «SCXR13» (далее по тексту неизвестный, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации совместного преступного умысла, ФИО2 и неизвестный, распределили между собой преступные роли, согласно которым, последний должен был предоставлять информацию о местонахождении оптовых партий наркотического средства, необходимого для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, давать указания об изготовлении свертков из полученной оптовой партии наркотического средства, получать информацию об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, осуществлять поиск лиц, употребляющих наркотические средства, с целью незаконного им сбыта наркотических средств, а также указывать места нахождения «тайников» и их отличительные особенности, после получения оплаты от лиц, незаконно приобретающих наркотические средства, осуществлять выплату денежных средств ФИО2 за организацию «тайников-закладок». ФИО2, согласно отведённой ему преступной роли, с целью незаконной реализации наркотического средства лицам, употребляющим наркотические средства, должен был получать информацию о местонахождении оптовых партий наркотического средства от неизвестного, забирать наркотическое средство, затем, согласно указаниям последнего расфасовывать полученную оптовую партию наркотического средства в свертки определенной массой, помещать изготовленные им свертки в «тайники-закладки», расположенные на территории города Екатеринбурга, сообщать об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, фотографировать места нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством и делать их описание, накапливать информацию с фотоизображениями указанных «тайников-закладок» и направлять путём сообщений через сеть «Интернет» неизвестному, а так же получать денежные средства за организацию указанных «тайников-закладок». 

Для облегчения совершения преступления, ФИО2 использовал находящийся в его пользовании мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 5» («Ксиоми Редми Нот 5»), снабженный сим-картой оператора сотовой связи «МТС», обладающий технической возможностью выхода в телекоммуникационную сеть «Интернет» и установленной программой мгновенного обмена сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер») для общения с неизвестным, получения от последнего информации об оптовых партиях наркотического средства и направления информации об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях неизвестному, кроме того, использовал мобильное приложение «SpotLens» («СпотЛенс») для камеры с информацией GPS с целью автоматического нанесения географических десятичных координат на фотоизображения.

Для реализации совместного преступного умысла и выполнения своей преступной роли ФИО2 с целью расфасовки незаконно приобретаемого им наркотического средства для последующего незаконного сбыта и помещения его в «тайники» использовал электронные весы и упаковочный материал, которые хранились по месту его жительства в квартире 

<

 адрес >.

В период времени с 18 часов 16 минут 09 апреля 2024 года до 16 часов 04 минут 13 апреля 2024 года, неизвестный, действуя согласно отведенной ему преступной роли, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотического средства посредством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, находясь на расстоянии около 19 метров от строения № 24 по ул. Черноярская г. Екатеринбург и около 12 метров от строения № 53 по ул. Черноярская г. Екатеринбург в земле под шифером согласно географических координат 56.911589 60.608332 оборудовал тайник со свертком из полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), информацию о котором передал ФИО2 в 16 часов 04 минуты 13 апреля 2024 года в программе обмена мгновенными сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер») для последующей расфасовки определенными массами и помещения изготовленных свертков в «тайники-закладки», расположенные на территории города Екатеринбурга в виде сообщения с фотоизображением с нанесенными на него географическими координатами 56.911589 60.608332 и описанием.

13 апреля 2024 года около 16 часов 04 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте, согласно отведённой ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неизвестным, реализуя единый преступный умысел, с целью незаконного сбыта наркотического средства по средством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, получил в программе обмена мгновенными сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер») от неизвестного, информацию о местонахождении оптовой партии вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде сообщения с фотоизображением с нанесенными на него географическими координатами 56.911589 60.608332 и описанием места «тайника».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в вечернее время после 16 часов 04 минут 13 апреля 2024 года, ФИО2, проследовал к участку местности согласно полученного от неизвестного фотоизображения по указанным неизвестным географическим координатам 56.911589 60.608332 к месту расположения тайника, находящегося на расстоянии около 19 метров от строения № 24 по ул. Черноярская г. Екатеринбург и около 12 метров от строения № 53 по ул. Черноярская г. Екатеринбург, где под шифером в земле обнаружил сверток из полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), который поднял рукой, тем самым, незаконно его приобрел и стал незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта и проследовал по месту жительства в квартиру 

<

 адрес > с целью расфасовки полученного от неизвестного наркотического средства определенными массами.

В период времени после 16 часов 04 минут 13 апреля 2024 года по 18 часов 24 минуты 16 апреля 2024 года, ФИО2, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, выполняя свою роль по совершению запланированного преступления, действуя совместно и согласованно с неизвестным, извлек из упаковки наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и согласно указаниям неизвестного с целью последующего незаконного сбыта при помощи заранее приисканных для облегчения совершения преступления электронных весов отмерил часть вышеуказанного наркотического средства: массой 0,44 грамма, которую поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотал липкой полимерной лентой серого цвета и поместил в пачку из-под сигарет «Chapman», массой 0,43 грамма, которую поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотал липкой полимерной лентой серого цвета и поместил в пачку из-под сигарет «Космос», 0,42 грамма, которую поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотал липкой полимерной лентой серого цвета и поместил в пачку из-под сигарет «LD», продолжив незаконно хранить по месту своего жительства в квартире 

<

 адрес > с целью последующего незаконного сбыта совместно с неизвестным посредством сети «Интернет».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам - гашиш (анаша, смола каннабиса), является Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), признается любое его количество, массой не менее 2,00 грамма, но не более 25 грамм, количество изъятого из незаконного оборота вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,44, 0,43, 0,42 грамма к таковому не относится.

16 апреля 2024 года в период времени до 18 часов 24 минут, действуя согласно отведенной преступной роли, совместно и согласованно с неизвестным, ФИО2, взял ранее изготовленный им сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,44 грамма, находящийся в пачке из-под сигарет «Chapman», с которым вышел на улицу, тем самым продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, и, находясь на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, намереваясь разместить вышеуказанный сверток в отдельном «тайнике» с целью последующего незаконного сбыта совместно с неизвестным, стал осуществлять поиск мест, пригодных для оборудования тайника с вышеуказанным наркотическим средством. Около 18 часов 24 минут 16 апреля 2024 года ФИО2, находясь в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, действуя совместно и согласованно с неизвестным, с целью последующего незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного наркотического средства поместил пачку из-под сигарет «Chapman» с изготовленным им вышеуказанным свертком, обмотанным липкой полимерной лентой серого цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,44 грамма в «тайник», оборудованный им на кровле подвального помещения дома № 24 по улице Энтузиастов в городе Екатеринбурге.

При этом, ФИО2, согласно отведенной преступной роли, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 5» («Ксиоми Редми Нот 5») сфотографировал место расположения указанного «тайника» с наркотическим средством, используя мобильное приложение «SpotLens» («СпотЛенс») для камеры с информацией GPS, с нанесением на них десятичных географических координат: 56.89402 60.62599 с погрешностью ±32 метра. После чего, ФИО2 сохранил информацию о расположении «тайника» в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства и, действуя согласно отведенной преступной роли, в 20 часов 58 минут 16 апреля 2024 года в программе обмена мгновенными сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер») направил информацию об адресе расположения «тайника» и его отличительных особенностях неизвестному, для последующей передачи лицам, употребляющим наркотические средства, с целью незаконного им сбыта наркотического средства.

17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в подъезде № 1 на площадке квартир 1 этажа дома № 52Б по улице Ильича в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурге был выявлен и задержан ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

17 апреля 2024 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного вблизи географических координат 56.89402 60.62599 с погрешностью ±32 метра на кровле подвального помещения дома № 24 по улице Энтузиастов в городе Екатеринбурге обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Chapman», содержащая сверток, обмотанный липкой полимерной лентой серого цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28.04.2024, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 18.04.2024 и заключения эксперта 

<

 № > от 28.04.2024) 0,44 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

Своими умышленными действиями ФИО2 и неизвестный нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» (в действующей редакции на день совершения преступления).

Таким образом, ФИО2 и неизвестный, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», пытались совместно незаконно сбыть неопределенному кругу лиц вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,44 грамма, однако, совместные преступные действия довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, 16 апреля 2024 года в период времени до 18 часов 24 минут, действуя согласно отведенной преступной роли, совместно и согласованно с неизвестным, ФИО2, взял ранее изготовленный им сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 грамма, находящийся в пачке из-под сигарет «Космос», с которым вышел на улицу, тем самым продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, и, находясь на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, намереваясь разместить вышеуказанный сверток в отдельном «тайнике» с целью последующего незаконного сбыта совместно с неизвестным, стал осуществлять поиск мест, пригодных для оборудования тайника с вышеуказанным наркотическим средством. Около 19 часов 12 минут 16 апреля 2024 года ФИО2, находясь в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, действуя совместно и согласованно с неизвестным, с целью последующего незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного наркотического средства поместил пачку из-под сигарет «Космос» с изготовленным им вышеуказанным свертком, обмотанным липкой полимерной лентой серого цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 грамма в «тайник», оборудованный им на земле у торца дома № 18 по улице Даниловская в городе Екатеринбурге.

При этом, ФИО2, согласно отведенной преступной роли, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 5» («Ксиоми Редми Нот 5») сфотографировал место расположения указанного «тайника» с наркотическим средством, используя мобильное приложение «SpotLens» («СпотЛенс») для камеры с информацией GPS, с нанесением на них десятичных географических координат: 56.90017 60.64207 с погрешностью ±17 метров. После чего, ФИО2 сохранил информацию о расположении «тайника» в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства и, действуя согласно отведенной преступной роли, в 20 часов 58 минут 16 апреля 2024 года в программе обмена мгновенными сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер») направил информацию об адресе расположения «тайника» и его отличительных особенностях неизвестному, для последующей передачи лицам, употребляющим наркотические средства, с целью незаконного им сбыта наркотического средства.

17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в подъезде № 1 на площадке квартир 1 этажа дома № 52Б по улице Ильича в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурге был выявлен и задержан ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

17 апреля 2024 года в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного согласно географических координат 56.90017 60.64207 с погрешностью ±17 метров на земле у торца дома № 18 по улице Даниловская в городе Екатеринбурге обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Космос», содержащая сверток, обмотанный липкой полимерной лентой серого цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28.04.2024, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 18.04.2024 и заключения эксперта 

<

 № > от 28.04.2024) 0,43 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

Своими умышленными действиями ФИО2 и неизвестный нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» (в действующей редакции на день совершения преступления).

Таким образом, ФИО2 и неизвестный, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», пытались совместно незаконно сбыть неопределенному кругу лиц вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 грамма, однако, совместные преступные действия довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, 16 апреля 2024 года в период времени до 18 часов 24 минут, действуя согласно отведенной преступной роли, совместно и согласованно с неизвестным, ФИО2, взял ранее изготовленный им сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 грамма, находящийся в пачке из-под сигарет «LD», с которым вышел на улицу, тем самым продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, и, находясь на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, намереваясь разместить вышеуказанный сверток в отдельном «тайнике» с целью последующего незаконного сбыта совместно с неизвестным, стал осуществлять поиск мест, пригодных для оборудования тайника с вышеуказанным наркотическим средством. Около 19 часов 22 минут 16 апреля 2024 года ФИО2, находясь в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, действуя совместно и согласованно с неизвестным, с целью последующего незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного наркотического средства поместил пачку из-под сигарет «LD» с изготовленным им вышеуказанным свертком, обмотанным липкой полимерной лентой серого цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 грамма в «тайник», оборудованный им в траве у основания дома № 116А по улице Кобозева в городе Екатеринбурге.

При этом, ФИО2, согласно отведенной преступной роли, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 5» («Ксиоми Редми Нот 5») сфотографировал место расположения указанного «тайника» с наркотическим средством, используя мобильное приложение «SpotLens» («СпотЛенс») для камеры с информацией GPS, с нанесением на них десятичных географических координат: 56.90315 60.64565 с погрешностью ±8 метров. После чего, ФИО2 сохранил информацию о расположении «тайника» в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства и, действуя согласно отведенной преступной роли, в 20 часов 58 минут 16 апреля 2024 года в программе обмена мгновенными сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер») направил информацию об адресе расположения «тайника» и его отличительных особенностях неизвестному, для последующей передачи лицам, употребляющим наркотические средства, с целью незаконного им сбыта наркотического средства.

17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в подъезде № 1 на площадке квартир 1 этажа дома № 52Б по улице Ильича в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурге был выявлен и задержан ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

17 апреля 2024 года в период времени с 21 часа 35 минут до 21 час 50 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного согласно географических координат 56.90315 60.64565 с погрешностью ± 8 метров в траве у основания дома № 116А по улице Кобозева в городе Екатеринбурге обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «LD», содержащая сверток, обмотанный липкой полимерной лентой серого цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28.04.2024, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 18.04.2024 и заключения эксперта 

<

 № > от 28.04.2024) 0,42 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

Своими умышленными действиями ФИО2 и неизвестный нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» (в действующей редакции на день совершения преступления).

Таким образом, ФИО2 и неизвестный, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», пытались совместно незаконно сбыть неопределенному кругу лиц вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 грамма, однако, совместные преступные действия довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 16 часов 04 минут 13 апреля 2024 года до 15 часов 04 минут 17 апреля 2024 года неизвестный, действуя согласно отведенной ему преступной роли, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотического средства посредством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, находясь вблизи подъезда № 4 дома № 4 по улице Коммунистическая в городе Екатеринбурге в земле в клумбе согласно географических координат 56.905492 60.603982 оборудовал тайник со свертком, обмотанным изоляционной лентой зеленого цвета, снабженный надписью «7», содержащим сверток из фрагментов неокрашенного полимерного материала со свертком из бумаги коричневого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,01 грамма, в значительном размере, информацию о котором передал ФИО2 в 15 часов 04 минуты 17 апреля 2024 года в программе обмена мгновенными сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер») для последующей расфасовки определенными массами и помещения изготовленных свертков в «тайники-закладки», расположенные на территории города Екатеринбурга в виде сообщения с фотоизображением с нанесенными на него географическими координатами 56.905492 60.603982 и описанием.

17 апреля 2024 года около 15 часов 04 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте, согласно отведённой ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неизвестным, реализуя единый преступный умысел, с целью незаконного сбыта наркотического средства посредством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, получил в программе обмена мгновенными сообщениями «Element Messenger» («Элемент Мессенджер») от неизвестного, информацию о местонахождении оптовой партии вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,01 грамма, в значительном размере, в виде сообщения с фотоизображением с нанесенными на него географическими координатами 56.905492 60.603982 и описанием места «тайника», намереваясь в дальнейшем незаконно приобрести указанное наркотическое средство в значительном размере с целью последующего незаконного сбыта совместно с неизвестным группой лиц по предварительному сговору посредством сети «Интернет».

17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в подъезде № 1 на площадке квартир 1 этажа дома № 52Б по улице Ильича в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурге был выявлен и задержан ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

17 апреля 2024 года в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного согласно географических координат 56.905492 60.603982 в земле в клумбе вблизи подъезда № 4 дома № 4 по улице Коммунистическая в городе Екатеринбурге обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, снабженный надписью «7», содержащий сверток из фрагментов неокрашенного полимерного материала со свертком из бумаги коричневого цвета с веществом, являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28.04.2024, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 18.04.2024 и заключения эксперта 

<

 № > от 28.04.2024) 7,01 грамма в значительном размере (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» (в действующей редакции на день совершения преступления).

Основанием для отнесения к наркотическим средствам - гашиш (анаша, смола каннабиса), является Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), признается любое его количество, массой не менее 2,00 грамма, но не более 25 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,01 грамма относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2 не смог довести до конца преступление - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 7,01 грамма, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению признал частично, полагая, что его действия следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление, и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 в качестве подозреваемого от 18.04.2024 следует, что по адресу: 

<

 адрес > он проживает с другом Ф.А.Н.., употреблять наркотические средства начал примерно 5 лет назад, в основном употребляет марихуану, гашиш. Примерно две недели назад он устроился на должность «курьера наркотических средств», в Интернет-магазин по продаже наркотиков «Skylab24.biz», объявление о такой работе увидел на стене жилого дома в микрорайоне Уралмаш. По причине тяжелого материального положения (у его мамы кредиты и на нем есть один, мать не работает), чтобы погасить кредитные обязательства, он решил устроиться курьером-«закладчиком» наркотических средств. Через «ТОР-браузер» он зашел на страницу указанного сайта, где зарегистрировал учетную запись, имя пользователя «TinyTim» логин «ShyzoForest» пароль «popkagopka1488», и подал заявку на работу наркокурьером. На сайте ему ответил неизвестный, после чего переписка продолжилась в мессенджере «Element», где он зарегистрирован под именем «Budda». Он списался с оператором под ником «SCXR13», а также общался с ним на сайте «Skylab24.biz». Ему были разъяснены его обязанности: получение наркотических средств (гашиш) в виде «мастер-кладов», их расфасовка, оборудование тайников-«закладок» с наркотическими средствами в различных частях города Екатеринбурга с последующей передачей информации об их расположении куратору с целью сбыта их третьим лицам. За каждый оборудованный тайник он должен был получать денежное вознаграждение в зависимости от объема наркотического средства, размещенного в тайнике, в пределах до 800 рублей. Фотографии тайников с отметками, описаниями и координатами он должен был отправлять куратору на сайт «Skylab24.biz», либо через хостинг «Gekkk.co», где происходила генерация ссылок на фотографии и их отправка куратору. Фотографии с оборудованными тайниками – «закладками» он загружал с его мобильного телефона или компьютера, который стоял у Ф.А.Н.. дома, у последнего тоже был доступ к его компьютеру. Для фотографирования мест тайников он использовал мобильный телефон с сим-картой «МТС», через приложение «SpotLens», после чего загружал их напрямую через встроенный хостинг, либо на сайт, либо на «Gekkk.co». Всего таким образом он проработал 2 раза. Первый раз 13.04.2024 он получил от куратора информацию о расположение тайника с наркотическим средством гашиш массой 5 грамм, которые было необходимо расфасовать и в дальнейшем оборудовать тайники на территории города Екатеринбурга. В этот же день в вечернее время он забрал тайник, который находился на участке местности по координатам «56.911589 60.608332», сверток лежал под шифером в земле, на глубине 2-3 см, сверток из зеленой изоленты, он его забрал, привез домой по адресу: 

<

 адрес >, где расфасовал по 0,5 грамма в полимерные пакеты типа «зип-лок», перемотал серой лентой «скотч» и приготовил для сбыта, всего получилось 7 штук, оставшуюся часть массой 1,5 грамм он употребил лично. Для фасовки использовал электронные весы, и пакеты «зип-лок» с лентой «скотч» которые были по месту его проживания, разрешение не спрашивал, Ф.А.Н. этого не видел. После, 16.04.2024 он оборудовал тайники с наркотическим средством гашиш, которые ранее расфасовал. Тайники оборудовал по следующим координатам: 56.90315, 60.64565 (+-8м) улица Кобозева, 116А, Екатеринбург, Свердловская обл., 620057; 56.90017, 60.64207 (+-17м) улица Даниловская, 18, Екатеринбург, Свердловская обл., 620057; 56.89402, 60.62599 (+-32м) улица Энтузиастов, 24, Екатеринбург, Свердловская обл., 620017. Эти фотографии он отправил куратору. 17.04.2024 в 12часов 44 минуты куратор «SCXR13» в приложении «Element» прислал ему фотографию с адресом еще одной партии наркотических средств. Информация поступила в 15 часов 04 минуты от куратора «SCXR13». Согласно сообщения в тайнике находилось 7 грамм наркотического средства гашиш, согласно фотографии, тайник располагался на участке местности с координатами: «56.905492 60.603982», в земле, на глубине 2-3 см был прикопан сверток зеленой изоленты. Однако, данный сверток с наркотическим средством он поднять не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, этот наркотик он должен был расфасовать и оборудовать 14 тайников частями по 0,5 грамма гашиша. 17.04.2024 в дневное время примерно в 15 часов 30 минут он совместно с Ф.А.Н.. были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области в квартире по месту их проживания. Двери открыл он, после чего их задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Они дали добровольное согласие на осмотр квартиры, сотрудники полиции пригласили двух неизвестных им мужчин, которые выступали в качестве понятых и преступили к проведению осмотра квартиры. В ходе этих мероприятий у него и Ф.А.Н. были изъяты мобильные телефоны, его компьютер (том № 1, л.д. 179-182).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных в качестве обвиняемого, следует, что в период с 15.04.2024 по 17.04.2024 он раскладывал наркотики в тайники на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, после чего был задержан сотрудниками полиции (том № 1, л.д. 193-194).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных в качестве обвиняемого, следует, что он признает единый умысел, который был направлен на сбыт наркотика лицу, с которым он связывался в приложении «Элемент». Что происходило дальше с той информацией, которую он передавал куратору, не знает. Денежные средства он не получал (том № 1, л.д. 233-235).

Оглашенные показания в судебном заседании ФИО2 подтвердил в полном объеме, дополнив, что он предполагал, что сделанные им закладки предназначались для распространения лицам, употребляющим наркотические средства, но не был в этом уверен. Поскольку он находился на испытательном сроке, то думал, что наркотическое средство заберет сам куратор с целью проверить его работу.

Кроме признательных показаний ФИО2, его вина в совершении покушения на сбыт наркотического средства - гашиш массой 0.44 грамма, 0,43 грамм, 0,42 грамма и в приготовлении к сбыту наркотического средства – гашиша в значительном размере - массой 7,01 грамма, подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела.

Свидетель Т.Ю.С. в судебном заседании пояснил, что в УНК ГУ МВД России по Свердловской области поступила оперативная информация о том, что Ф.А.Н.. и ФИО2, проживающие по 

<

 адрес > осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, являются курьерами интернет-магазина «SkyLab». С целью проверки поступившей информации в отношении ФИО3 и ФИО2 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в котором принимал участие он, М.Г.К., К.А.В., И.А.О. 17.04.2024 в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что около 15 часов 30 минут Ф.А.Н.. совместно с ФИО2 вышли из квартиры, где проживали, и были задержаны на площадке первого этажа. При задержании они представились, предъявили служебные удостоверения. Далее в подъезде дома в присутствии понятых бал произведен личный досмотр ФИО2 и с участием этих же понятых с согласия ФИО2 и Ф.А.Н. был произведен осмотр квартиры, в которой проживали задержанные. При досмотре ФИО2 у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в пустой бумажный конверт, заклеен, опечатан, снабжен пояснительной надписью. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались понятые. В ходе осмотра квартиры был обнаружен и изъят компьютер. Также были обнаружены электронные весы, упаковочный материал. Изъятое было помещено в пакеты и опечатано, был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее Ф.А.Н. и ФИО2 были доставлены ими в здание УНК для дачи объяснений. 17.04.2024 им с участием ФИО2 было проведено исследование мобильного телефона, изъятого у последнего. При исследовании была обнаружена переписка ФИО2 с неизвестным лицом по факту незаконного сбыта наркотических средств, содержались сведения о фасовке наркотического средства, географические координаты мест закладок. Кроме того были обнаружены фотоизображения участков местности с нанесенными на них географическими координатами. Для проверки информации полученной при исследовании мобильного телефона «Ксиоми», принадлежащего ФИО2, оперуполномоченным И.А.О. были проведены осмотры участков местности согласно установленных в ходе исследования географических координат, при этом ему известно, что был обнаружен и изъят мастер клад, содержащий сверток с веществом, а также были обнаружены и изъяты три свертка с веществом.

Свидетель И.А.О. в судебном заседании пояснил, что в УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств на территории г.Екатеринбурга, в связи с чем было организовано ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 В дневное время ФИО2 и Ф.А.Н. были задержаны в на первом этаже подъезда дома, расположенного на улице Ильича. Далее были приглашены понятые, которым разъяснили их права и обязанности. В присутствии понятых был произведен осмотр квартиры, в которой проживали ФИО2 и Ф.А.Н., в ходе осмотра была изъята техника, свертки с наркотическим веществом, упаковочный материал. Также проводился в присутствии этих же понятых мужского пола личный досмотр ФИО2, в ходе которого был изъят телефон. Затем в помещении УНК был осмотрен телефон ФИО2, в ходе которого была обнаружена переписка ФИО2 с куратором, из которой следовало, что ФИО2 получил партию наркотических средств, которую расфасовал и разложил по тайникам. Также в телефоне было обнаружено 7 фотографий с координатами. В связи с этим были приглашены понятые, с которыми были осмотрены места происшествий в районе Уралмаша и Эльмаша. В ходе осмотра были изъяты часть наркотических средств, которые находились в местах, обозначенных на фотографиях. По фактам изъятия были составлены протоколы. Замечаний от участвующих лиц не поступало. 

Свидетель С.М.Г. в судебном заседании пояснил, что в апреле 2024 года в вечернее время к нему и его знакомому обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при изъятии наркотического средства. Они согласились, им были разъяснены их права. После этого на служебном автомобиле они поехали по адресам, расположенным в районе Уралмаша. Было осмотрено более 3 адресов, в некоторых из них были обнаружены 4-5 пачек из-под сигарет, в которых находились свертки серого или зеленого цветов. Пачки изымались с земли, с дома, из кирпичей. Места сотрудники полиции искали по имевшимся у них распечатанным фотографиям. Изъятый пачки сотрудники полиции упаковывали в конверты, на которых расписывались он и второй понятой. Замечания на действия сотрудников полиции ни от него, ни от второго понятого, не поступали.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.М.Г., данных на предварительном следствии, следует, что 17.04.2024 в вечернее время около 20 часов 00 минут он и его знакомый Щ.Г.А. проходили по ул. Большакова, где к ним обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятых при производстве процессуальных действий, а именно при производстве осмотра места происшествия, при этом объяснил, что необходимо будет осмотреть несколько участков местности, на что они согласились. Сотрудником полиции им, как понятым, были разъяснены права и обязанности. Далее вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле они выдвинулись согласно географических координат оглашенных сотрудником. Они приехали в жилой сектор к многоэтажному дому, где на кровле крыши подвала сотрудниками полиции была обнаружена пачка из-под сигарет, открыв которую, сотрудники полиции продемонстрировали наличие в ней свертка серого цвета, данная пачка вместе со свертком была помещена в пустой бумажный конверт, который был заклеен, опечатан, на данном конверте он и второй понятой расписались. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором были указаны географические координаты осматриваемого участка, после ознакомления с которым, он поставил в нем подпись, а также расписался второй понятой.

Далее они проследовали согласно следующих географических координат, где был расположен малоэтажный жилой дом, возле торца которого на земле была обнаружена пачка из-под сигарет, сотрудники полиции продемонстрировали им, что внутри пачки находится сверток серого цвета, аналогичный первому. Пачка вместе со свертком была помещена в пустой бумажный конверт, который опечатан должным образом. На конверте расписался он и второй понятой. Сотрудником полиции составлен протокол осмотра, в котором он поставил свою подпись, поскольку все было указано верно.

После этого они проследовали далее, где также находился дом, сотрудниками полиции был проведен осмотр, при этом в траве у основания здания была обнаружена пачка из-под сигарет, содержимое пачки было продемонстрировано нам, как понятым, внутри находился сверток серого цвета. Пачка вместе со свертком была помещена в пустой бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, конверт был опечатан, на конверте расписался он и второй понятой. Сотрудником полиции по данному факту составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он расписался.

Далее с сотрудниками полиции они проследовали еще в несколько адресов, где были осмотрены участки местности, но ничего обнаружено не было. Когда они приехали на последний участок местности, то там находился жилой дом, у одного из подъездов находилась клумба, в которой в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток зеленого цвета, данный сверток был помещен в пустой конверт, который сотрудники полиции опечатали, на данном конверте расписался он и второй понятой. Сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписался он и второй понятой. Замечаний на действия сотрудников ни от него, ни от второго понятого не поступали, в каждом из осмотров сотрудник полиции указывал географические координаты, соответствующие осматриваемому участку местности. Изъятые свертки в их присутствии не разворачивались. При себе у сотрудников полиции были распечатанные фотоизображения с мобильного телефона, с которыми сотрудники полиции сверяли осматриваемые ими участки местности (том № 1, л.д. 168-170).

Оглашенные показания свидетель С.М.Г. подтвердил, выявленные противоречия объяснил давностью событий. 

Свидетель Ф.А.Н. в судебном заседании пояснил, что знаком с ФИО2, поддерживали товарищеские отношения, совместно проживали в 

<

 адрес >. 17.04.2024 он и ФИО2 были задержаны у подъезда своего дома по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После задержания сотрудники полиции с его согласия и с согласия ФИО2 произвели осмотр квартиры, в которой они проживали. В ходе осмотра были изъяты наркотические средства, его сотовый телефон, пакеты «зип-лок», электронные весы, синяя изолента, которые принадлежали ему (ФИО3). Также были изъяты компьютер и телефон ФИО2

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ф.А.Н.., данных в ходе предварительного расследования, следует, что ФИО2 устроился в интернет-магазин на должность курьера наркотических средств. 15.04.2024 он видел, как ФИО2 фасует наркотическое средство по месту проживания, используя его электронные весы и пакеты типа «зип-лок», всего последний сделал 7 свертков, упаковав их в полимерные пакеты типа «зип-лок» и серую изоленту «скотч» (том № 1, л.д. 152-155)

Оглашенные показания Ф.А.Н. подтвердил частично, пояснил, что давал показания, находясь в состоянии наркотического опьянения. Он подтвердил, что видел, как ФИО2 при помощи принадлежащих ему (Ф.А.Н.) весов раскладывал наркотические средства по пакетикам, но, сколько разложил пакетиков – не знает. 

Кроме признательных показаний ФИО2 и вышеперечисленных показаний свидетелей, вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается исследованными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу М.С.В., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 17.04.2024, согласно которого 17.04.2024 в 15 часов 30 минут в дежурную часть ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение от оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области Д.В.Д. о том, что по ул. Ильича, 52Б в подъезде № 1 задержан ФИО2, 

<

 дд.мм.гггг > г.р. по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (том № 1, л.д. 35);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области капитана полиции М.Г.К., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 18.04.2024, согласно которого 17.04.2024 около 15 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 1 дома № 52Б по улице Ильича в городе Екатеринбурге по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержан ФИО2, проживающий по адресу: 

<

 адрес >. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 5» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». В ходе проведения осмотра квартиры расположенной по адресу: 

<

...>, в которой проживают ФИО2 и Ф.А.Н. обнаружено и изъято: системный блок AeroCool в сборе в корпусе черного цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета; пакет из неокрашенного полимерного материала с аналогичными пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежками типа «зип-лок»; моток липкой полимерной ленты серого цвета. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 5» в корпусе черного корпусе цвета с сим-картой сотового оператора «МТС», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, 

<

 дд.мм.гггг > г.р. обнаружена переписка, подтверждающая причастность к обороту наркотических средств ФИО2 В ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности расположенного по адресу: 

<

...>, согласно географических координат 56.89402, 60.62599 обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет марки «Chapman», содержащая внутри свёрток, обмотанный липкой полимерной лентой серого цвета согласно географических координат 56.905492, 60.603982 обнаружен и изъят свёрток обмотанный изоляционной лентой зелёной цвета с надписью «7». В ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности расположенного по адресу: 

<

...>, согласно географических координат 56.90017, 60.64207 обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет марки «Космос», содержащая внутри свёрток, обмотанный липкой полимерной лентой серого цвета. В ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности расположенного по адресу: 

<

...>, согласно географических координат 56.90315, 60.64565 обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет марки «LD», содержащая внутри свёрток, обмотанный липкой полимерной лентой серого цвета (том № 1, л.д. 44-45);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия, старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области капитана полиции М.Г.К., согласно которой в УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

 адрес > осуществляет сбыт наркотических средств, является сбытчиком интернет – магазина «SkyLab» по продаже наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что 17.04.2024 около 15 часов 30 минут ФИО2 вышел из квартиры в подъезд № 1 по адресу: 

<

 адрес >. Около 15 часов 30 минут 17.04.2024 с целью проверки поступившей информации, документированию фактов преступной деятельности и изъятия из незаконного оборота наркотических средств ФИО2 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области (том № 1, л.д. 46);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 17.04.2024, согласно которому 17.04.2024 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 27 минут по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский 

<

 № >, пароль 

<

 № >, который помещен в конверт, опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том № 1, л.д. 47);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2024, согласно которому 17.04.2024 в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО2 осмотрена квартира 

<

 адрес > г. Екатеринбурга. В ходе осмотра комнаты квартиры обнаружено и изъято: системный блок AeroCool, электронные весы, пакет из неокрашенного полимерного материала с аналогичными пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежками типа «зип-лок»; моток липкой полимерной ленты серого цвета (том № 1, л.д. 48-49);

- протоколом исследования предметов и документов от 17.04.2024, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 проведено исследование мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 5» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский 

<

 № >, изъятого 17.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого установлено, что в меню имеется приложение «Element Messenger», при открытии которого обнаружен чат «TinyTim», участниками которого являются ФИО2 с ником «Budda» имя пользователя @shivamuromets:matrix.org, а также неустановленное лицо с ником «SCXR13» имя пользователя @scxr13:matrix.org, являющееся администратором Интернет-магазина по сбыту наркотических средств и осуществляющее общее руководство деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств. Переписка между участниками данного чата свидетельствует о том, что ФИО2 и неизвестный между собой вели активные переговоры, свидетельствующие о сбыте наркотических средств. Лицо под ник-неймом«SCXR13»дает указания ФИО2 по сбыту наркотического средства, сообщает инструкцию по добавлению тайников-закладок на сайт, сообщает места нахождения мастер-кладов, дает указание, на какие массы следует расфасовать полученное наркотическое средство, предлагает оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством. ФИО2, в свою очередь, сообщает неизвестному о произведенных им тайниках-закладках с наркотическим средством. 13.04.2024 неизвестный направил ФИО2 фотоизображение с участком местности и надписью: 56.911589 60.608332 под шифером в земле 2-3 см 5г., зеленая изо. 16.04.2024 ФИО2 сообщает, что произвел тайники-закладки и разместил соответствующую информацию на «витрине» магазина. 17.04.2024 неизвестный направил ФИО2 изображение с участком местности и надписью: 56.905492 60.603982 в земле 2-3 см 7г., зеленая изо.

Также в меню обнаружено приложение «Галерея», при открытии которого обнаружена папка «SpotLens», содержащая фотографии с участками местности, на которых нанесены географические GPS-координаты и установлена оранжевая метка в виде кружка и стрелки: 56.90315, 60.64565 (+-8м) улица Кобозева, 116А, Екатеринбург, Свердловская обл.; 56.90017, 60.64207 (+-17м) улица Даниловская, 18, Екатеринбург, Свердловская обл., 56.89402, 60.62599 (+-32м) улица Энтузиастов, 24, Екатеринбург, Свердловская обл. (том № 1, л.д. 50-81);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Свердловской области И.А.О., согласно которому согласно географических координат: 56.90315, 60.64565 56.90017, 60.64207 56.89402, 60.62599 обнаружено и изъято 3 свертка из липкой ленты серого цвета с пачками из-под сигарет. Согласно координат 56.905492 60.603982 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета с надписью «7» (т.1 л.д.82);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2024, согласно которому 17.04.2024 в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул.Энтузиастов, дом №24 с географическими координатами 56.89402 60.62599. В ходе осмотра кровли подвального помещения обнаружена пачка из-под сигарет марки «Chapman», в которой находится сверток обмотанный липкой полимерной лентой серого цвета с веществом внутри, пачка со свертком упакованы в конверт, опечатанный печатями и изъяты (том № 1, л.д. 83-84);

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 18.04.2024, согласно которой изъятое по адресу: 

<

...> с географическими координатами 56.89402 60.62599 вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,44 грамма (том № 1, л.д. 95-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2024, согласно которому 17.04.2024 в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 20 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

...> с географическими координатами 56.90017 60.64207. В ходе осмотра торца обнаружена пачка из-под сигарет марки «Космос», в которой находится сверток обмотанный липкой полимерной лентой серого цвета с веществом внутри, пачка со свертком упакованы в конверт, опечатанный печатями и изъяты (том № 1, л.д. 85-86);

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 18.04.2024, согласно которой изъятое по адресу: 

<

...> с географическими координатами 56.90017 60.64207 вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,43 грамма (том № 1, л.д. 95-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2024, согласно которому 17.04.2024 в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 50 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

...> с географическими координатами 56.90315 60.64565. В ходе осмотра основания здания в траве обнаружена пачка из-под сигарет марки «LD», в которой находится сверток обмотанный липкой полимерной лентой серого цвета с веществом внутри, пачка со свертком упакованы в конверт, опечатанный печатями и изъяты (том № 1, л.д. 87-88);

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 18.04.2024, согласно которой изъятое по адресу: 

<

...> с географическими координатами 56.90315 60.64565 вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,42 грамма (том № 1, л.д. 95-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2024, согласно которому 17.04.2024 в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

...> с географическими координатами 56.905492 60.603982. В ходе осмотра клумбы расположенной у подъезда № 4 в земле обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета с надписью «7», который помещен в бумажный конверт, упакован, опечатан и изъят (том № 1, л.д. 89-90);

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 18.04.2024, согласно которой изъятое по адресу 

<

...> с географическими координатами 56.905492 60.603982 вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 7,01 грамма (том № 1, л.д. 98);

- заключением эксперта 

<

 № > от 28.04.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». (том № 1, л.д. 105-108);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2024, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены конверты с веществами, подвергнутыми экспертизе. Осмотрено четыре конверта, целостность упаковок не нарушена. Исследованные конверты с веществами признаны вещественными доказательствами, переданы на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ Управления МВД России по городу Екатеринбургу (том № 1, л.д. 110-115, 116-117, 120);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон Xiaomi IMEI 

<

 № >, изъятый 17.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО2 На левой боковой панели телефона расположен слот для сим-карт, где установлена сим-карта сотового оператора «МТС», имеющая на своей поверхности надпись «897010164 2618 0354 99 1». В ходе осмотра мобильного телефона установлено наименование «Redmi», модель – Redmi Note 5, IMEI: 

<

 № >, 

<

 № >. Установлен абонентский номер сим-карты сотового оператора «МТС» - 

<

 № >». Телефон имеет привязку к аккаунту «Google» - 

<

 данные изъяты >. В мобильном телефоне имеются такие приложения как: «Галерея», «Карты», «Тelegram», «WhatsApp», «SpotLens», «Tor Browser», «Element Messenger». При открытии приложения «Telegram» установлено, что пользователь имеет учетную запись, зарегистрированную по ником 

<

 данные изъяты >, привязанный к абонентскому номеру телефона - 

<

 № > При открытии приложения «WhatsApp» установлено, что пользователь имеет учетную запись, зарегистрированную по ником «Йог’Сотот», привязанную к абонентскому номеру телефона - 

<

 № >. При осмотре приложения «Element Messenger» установлено, что пользователь зарегистрирован под именем «Budda».

Имеется чат «TinyTim», участники: «Budda» (ФИО2) «@shivamuromets», «SCXR13» - «@scxr13» - неизвестный, содержащий сведения о незаконном обороте наркотических средств. Переписка между участниками данного чата свидетельствует о том, что ФИО2 и неизвестный между собой вели активные переговоры, свидетельствующие о сбыте наркотических средств. Лицо под ник-неймом«SCXR13»дает указания ФИО2 по сбыту наркотического средства, сообщает инструкцию по добавлению тайников-закладок на сайт, сообщает места нахождения мастер-кладов, дает указание, на какие массы следует расфасовать полученное наркотическое средство, предлагает оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством. ФИО2, в свою очередь,сообщаетнеизвестномуо произведенных им тайниках-закладках с наркотическим средством. 13.04.2024 неизвестный направил ФИО2 фотоизображение с участком местности и надписью: 56.911589 60.608332 под шифером в земле 2-3 см 5г., зеленая изо. 16.04.2024 ФИО2 сообщает, что произвел тайники-закладки и разместил соответствующую информацию на «витрине» магазина. 17.04.2024 неизвестный направил ФИО2 изображение с участком местности и надписью: 56.905492 60.603982 в земле 2-3 см 7г., зеленая изо.

При открытии приложения «Галерея» установлено, во вкладке «SpotLens» обнаружено 15 фотоизображений (идентичные друг другу) участков городской местности, на части изображений присутствуют метки в виде направленных стрелок и кружков, а также нанесены десятичные географические координаты: 56.90315, 60.64565 (+-8м) улица Кобозева, 116А, Екатеринбург; 56.90017, 60.64207 (+-17м) улица Даниловская, 18, Екатеринбург; 56.89402, 60.62599 (+-32м) улица Энтузиастов, 24, Екатеринбург.

При открытии приложения «SpotLens» установлено, что приложение является фотокамерой, позволяющей автоматически наносить десятичные географические координаты на изображение. Осмотренный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 1, л.д. 122-128, 132);

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены конверты с первоначальной упаковкой наркотических веществ, представленных на исследование. Осмотрено четыре конверта, в ходе осмотра конверты не вскрывались, их содержимое не осматривалось. Целостность упаковки не нарушена. Осмотренные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д. 129-131, 132);

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены изъятых в ходе осмотра места квартиры №1 дома №52 «б» по ул.Ильича в г.Екатеринбурге предметы: моток липкой полимерной ленты серого цвета со следами бытового использования; пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий множество аналогичных пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» внутри, без следов использования; электронные весы, полимерный пакет типа «зип-лок» с полимерными пакетами типа «зип-лок» внутри, моток изоленты (скотч) серого цвета; системный блок «Aero cool»,. Осмотренные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д. 137-141, 142-143,147-148);

- протоколом осмотра от 06.06.2024, согласно которому в ходе проведения осмотра, посредством телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлен вход на сайт «2ГИС», где в окне поиска в левой верхней части экрана введены десятичные координаты: 56.911589, 60.608332. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, находящийся на расстоянии около 19 метров от строения № 24 по ул. Черноярская и около 12 метров от строения № 53 по ул. Черноярская в г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует географическим координатам, указывающим на место расположения тайника содержащего наркотическое средство, полученное ФИО2 от неизвестного для последующего незаконного сбыта, которое ФИО2 13.04.2024 извлек из тайника (том № 1, л.д. 149-151).

Давая оценку показаниям подсудимого и свидетелей, суд приходит к следующим выводам. 

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО2, данные им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, даны в присутствии адвоката, перед началом каждого допроса ему разъяснены положения ст.51 Конституции Российской Федерации, а также процессуальные права, предусмотренные ст.ст.46,47 Уголовно-процессуального кодекса РФ, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. По окончании допросов ФИО2 и его защитник ознакомились с содержанием протоколов и своими подписями подтвердили правильность изложенных в них сведений. Каких-либо замечаний или заявлений, как по порядку проведения следственных действий, так и относительно правильности изложенных в нем сведений, ни от ФИО2, ни от его защитника не поступало. Оснований для самооговора не установлено. Оглашенные показания ФИО2 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. При таких обстоятельствах, суд полагает возможным положить признательные показания ФИО2 в основу обвинительного приговора в части, не противоречащей установленным обстоятельствам.

Показания свидетелей С.М.Г., Т.Ю.С., И.А.О., Ф.А.Н. по обстоятельствам задержания ФИО2, его личного досмотра, а также осмотров мест происшествий, обнаружения и изъятия наркотических средств, по всем существенным обстоятельствам дела согласуются между собой, в том числе с признательными показаниями подсудимого и с письменными материалами уголовного дела. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей Т.Ю.С., И.А.О., являющихся сотрудниками полиции и находящихся в момент задержания подсудимого при исполнении служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных полномочий, чья служебная деятельность непосредственно направлена, в том числе, и на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, не заинтересованного в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, суд не усматривает.

Так же суд не находит оснований не доверять показаниям свидетеля С.М.Г., принимавшего участие в качестве понятого при проведении следственных действий.

Процессуальный порядок при проведении личного досмотра ФИО2, осмотра квартиры, в которой проживал ФИО2, осмотров мест происшествия был соблюден: сотрудниками полиции приглашены понятые, которым разъяснена суть проводимых мероприятий, процессуальные права и обязанности. Обнаруженные наркотические средства, упакованы после изъятия в конверты, на которых понятые поставили свои подписи, а так же расписались в протоколах следственных действий, удостоверив подписями правильность внесенных в них данных.

Заключения экспертов о том, что изъятые из незаконного оборота вещества являются наркотическим средством, сомнений у суда не вызывают, так как проведены в соответствии с требованиями закона, экспертами, имеющими специальные познания в данной области, необходимый стаж экспертной работы, надлежащим образом предупрежденными об уголовной ответственности.

Все процессуальные документы, исследованные в судебном заседании (рапорты и протоколы) составленные в момент задержания подсудимого, и во время осмотров мест происшествия суд находит отвечающими требованиям закона, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было, а потому полагать, что какие-либо из исследованных судом письменных доказательств являются недопустимыми, оснований не имеется.

Оснований, предусмотренных ст.ст. 75, 89 УПК РФ, для признания результатов проведенных оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми доказательствами, в судебном следствии не установлено. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью проверки информации о незаконном сбыте ФИО2 совместно снеустановленным лицомнаркотических средств, документирования и пресечения их преступной деятельности.

Вышеисследованные доказательства прямо свидетельствуют о причастности ФИО2 к формированию трех тайников с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), полученным им от неустановленного лица, с которым велась переписка в программе обмена мгновенными сообщениями «Element Messenger» и о его приготовлении к сбыту наркотического средства в значительном размере.

Оснований для квалификации данных преступных действий ФИО2 как единого продолжаемого преступления не имеется.

В ходе судебного следствия из показаний ФИО2 установлено, что наркотическое средство им сбывалось за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества и массы оборудованных тайников-закладок.

Поскольку каждый из потенциальных приобретателей, получая через закладку наркотическое средство в разное время, действовал бы самостоятельно, а из исследованных доказательств не следует, что они предназначались для одного потребителя, либо умысел ФИО2 был направлен на сбыт единой, более крупной партии наркотического средства. Следовательно, покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,44, 0,43 и 0,42 грамма, хоть и совершенные в один период времени, на одном участке местности, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

При этом суд полагает, что предложенная органами следствия квалификация действий ФИО2 по ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ своего подтверждения не нашла.

Так, по смыслу закона, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю), которой данная деятельность завершается, то есть объективную сторону сбыта наркотических средств составляет непосредственная передача наркотических средств приобретателю, а также предшествующие этому действия, в частности приобретение, хранение, перевозка наркотических средств в целях их сбыта.

В соответствии с ч. ч. 1 и 3 ст. 30 УК РФ приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Как установлено судом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискал соучастника преступления. посредством использования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", вступил в преступный сговор с неустановленным лицом с целью последующего совместного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем тайного размещения в определенных местах на территории г.Екатеринбурга, получил информацию о месте нахождения наркотического средства, тем самым умышленно создал условия для совершения преступления. При этом, согласно достигнутой предварительной договоренности, ФИО2 надлежало получить от неустановленного лица наркотическое средство, а затем осуществить его сбыт в расфасованном виде в форме последующего размещения в тайниках, с направлением сведений об оборудованных им местах размещения неустановленному лицу посредством интернет - системы мгновенного обмена сообщениями «Элемент Мессенджер» для дальнейшей передачи приобретателям. За осуществление сбыта наркотического средства приведенным способом ФИО2 полагалось получать от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Так, неустановленное лицо, реализуя приведенный преступный умысел, с целью передачи для последующего незаконного сбыта ФИО2, разместило в оборудованном тайнике вблизи подъезда №4 дома №4 по ул.Коммунистическая, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш массой 7,01 грамма, сообщив около 15:04 17.04.2024 ФИО2 посредством использования интернет - системы мгновенного обмена сообщениями «Элемент Мессенджер» сведения о месте расположения тайника. Однако ФИО2, получив сообщение от неизвестного, забрать наркотическое средство из тайника не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17.04.2024 около 15 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции, и в тот же день вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Таким образом, исходя из установленных судом обстоятельств, каких-либо действий, направленных на выполнение своей преступной роли и составляющих частей объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2 совершено не было, поскольку забрать наркотическое средство, предназначенное для сбыта, он не смог, так как был задержан сотрудниками полиции.

На основании изложенного суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО2 по данному эпизоду как приготовление к незаконному сбыту наркотического средства.

ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), они совершили совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, при этом сами договоренности между соучастниками были достигнуты до начала выполнения каждым из них действий, составляющих объективную сторону незаконного сбыта наркотиков. Таким образом, суд приходит к выводу, что квалификация его действий по каждому эпизоду как совершенных группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») соответствует предписаниям уголовного закона.

О цели распространения ФИО2 наркотических средств, помимо его признательных показаний, свидетельствуют все его действия по сбыту: количество и масса наркотиков, меры конспирации, обнаружение в жилище ФИО2 фасовочного материала и весов, имеющаяся переписка.

По смыслу закона, преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если лицо выполнило с использованием таких сетей хотя бы одно из действий, входящих в объективную сторону состава преступления. Так, судом установлено, что неустановленное лицо, выполняя свою роль соучастника незаконного сбыта психотропных веществ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавало ФИО2 сведения о тайниках с партиями наркотических средств, поручало ему их размещение в тайники, получало от него адреса закладок, осуществляло сбыт неопределенному кругу лиц, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в свою очередь, выполняя отведенную ему роль, отправлял соучастнику через сеть «Интернет» фотографии и адреса закладок. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать как неоконченные деяния, поскольку умысел ФИО2 не доведен до конца по независящим от него обстоятельствам: ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Изъятые в ходе осмотров мест происшествия вещества относятся к наркотическим средствам на основании Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которым наркотические средства, психотропные вещества включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

Согласно Списка 1 названного Перечня, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), признается любое его количество, массой не менее 2,00 грамм, но не более 25 грамм. Таким образом, масса наркотического средства –гашиш (анаша, смола каннабиса) в размере 7,01 грамма относится к значительному размеру. 

Таким образом, суд квалифицирует преступные действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт через оборудованный им тайник 16.04.2024 на кровле подвального помещения по ул.Энтузиастов,24 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,44грамма, по части 3 статьи 30, п.«а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Преступные действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт через оборудованный им тайник 16.04.2024 на земле у торца дома №18 по ул.Даниловская наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,43грамма, суд квалифицирует по части 3 статьи 30, п.«а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Преступные действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт через оборудованный им тайник 16.04.2024 в траве у основания дома №116А по ул.Кобозева наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,42грамма, суд квалифицирует по части 3 статьи 30, п.«а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Преступные действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 7,01 грамма суд квалифицирует по части 1 статьи 30, п.п.«а,б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как приготовление к незаконному сбыту наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

 № > от 23.05.2024, ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Поскольку ФИО2 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, то основания для применения в отношении ФИО2 принудительных мер медицинского характера отсутствуют (том № 2, л.д. 9-12). С учетом изложенного, поведения ФИО2 в суде, суд приходит к выводу о том, что он может и должен нести уголовную ответственность за совершенные преступления. 

При назначении наказания ФИО2 за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, его роль в совершении каждого преступления, данные об его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил четыре преступления, каждое из которых является умышленным, относится к категории особо тяжких преступлений. Три совершенных преступления не окончено по степени реализации преступного умысла, прерванного по причинам, не зависящим от воли ФИО2, на стадии покушения, одно – на стадии приготовления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 за каждое преступление, суд относит в порядке п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (в объяснениях от 17.04.2024 года, данных до возбуждения в отношении него уголовного дела), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку непосредственно после задержания ФИО2 занял признательную позицию, сообщил известные ему одному обстоятельства совершения преступления, дал подробные показания, изобличающие его в совершении преступления, обеспечил доступ сотрудников полиции к информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, содержавшейся в его телефоне, сообщил о месте приобретения наркотического средства, подробно сообщил о роли своего соучастника – неустановленного лица - в совершении преступлений. В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, его молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, наличие у него психических расстройств, не исключающих вменяемости, оказание материальной помощи и помощи в быту родственникам: матери, несовершеннолетнему брату – инвалиду с детства, двум малолетним сестрам, престарелой бабушке, а так же исключительно положительные характеристики по месту жительства и учебы, а также со стороны его окружения, принесение публичных извинений, наличие многочисленных поощрений и благодарностей по месту учебы.

При этом суд не признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства совершение ФИО2 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таковых при рассмотрении уголовного дела не установлено: ФИО2 находится в трудоспособном возрасте, заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, ни во время совершения преступлений, ни в настоящее время не имеет, в связи с чем, его материальное положение не оправдывает совершение им особо тяжких преступлений.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется.

Обсуждая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее не судим, не женат, детей не имеет, неофициально осуществлял трудовую деятельность, характеризуется положительно, проходил обучение в колледже. 

ФИО2 совершил четыре преступления, наказание за каждое из которых предусмотрено исключительно в виде лишения свободы, поэтому суд приходит к выводу, что подсудимому за каждое совершенное преступление следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ суд применяет положения ч.2 ст.66 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания за каждое преступление суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Суд, учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, тем не менее, не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных им преступлений, а потому не усматривает достаточных оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, полагая условное осуждение ФИО2 не отвечающим целям назначения наказания: исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, как не усматривает и оснований для изменения категории тяжести каждого совершенного преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, его материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания, предусмотренные как альтернативные санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

Помимо изложенного, определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, наказание, при наличии смягчающих обстоятельств, назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ст.96 УК РФ не имеется, поскольку по смыслу данной нормы закона применение положений гл. 14 Уголовного кодекса Российской Федерации возможно только к лицам, не достигшим двадцатилетнего возраста. Согласно личным данным ФИО2 и установленным в судебном заседании обстоятельствам деяния, преступления ФИО2 совершены после того, как ему исполнилось 20 лет. 

Вид исправительного учреждения ФИО2 суд назначает с учетом требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу сохранить.

Согласно материалам уголовного дела ФИО2 фактически был задержан 

<

 дд.мм.гггг >. В соответствии с положениями ст. 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания лица, в связи с чем срок задержания ФИО2 надлежит считать с 

<

 дд.мм.гггг >

На предварительном следствии ФИО2 оказывалась юридическая помощь адвокатом Хомутовым М.А., оплата услуг которого постановлениями следователя (т.1 л.д.101,178,214, т.2 л.д.30) отнесена за счет средств федерального бюджета на сумму 8657 рублей 20 копеек. В соответствии с положениями ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК Российской Федерации сумма, выплаченная адвокату за оказание им юридической помощи по делу, относится к процессуальным издержкам и подлежит взысканию с осужденного. Согласно п. 6 ст. 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. Как установлено судом, ФИО2 является старшим ребенком в многодетной семье, оказывает материальную помощь членам своей семьи: матери, младшему брату-инвалиду, двум малолетним сестрам и престарелой бабушке, при этом его мать страдает хроническим заболеванием, не работает, бабушка является нетрудоспособной в силу престарелого возраста, отцы детей участия в материальном содержании семьи не принимают. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым полностью освободить ФИО2 от взыскания с него процессуальных издержек, поскольку их взыскание может существенно отразиться на материальном положении членов его семьи.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, учесть, что телефон использовался подсудимыми для достижения преступного результата, соответственно, в силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему за каждое преступление наказание виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 5 лет;

- по ч. 1 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 4 года.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 

- конверты с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Управления МВД России по городу Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 14.05.2024 года) – хранить в камере хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой сотового оператора «МТС», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 20.06.2024 года) – конфисковать, обратив в доход государства;

- системный блок «Aero Cool», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 20.06.2024 года) – вернуть по принадлежности ФИО2;

- первоначальную упаковку наркотических средств, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанции 

<

 № >,

<

 № > от 20.06.2020 года)- уничтожить;

- электронные весы, пакеты из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», моток липкой полимерной ленты серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 20.06.2024 года) – хранить в камере хранения до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении Ф.А.Н.

От уплаты процессуальных издержек ФИО2 освободить.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст.389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья А.С.Меньшикова